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VIII Konferencja Naukowa z cyklu 
„Prawne formy ochrony zabytków i opieki 
nad zabytkami” pt. „Człowiek, samorząd 
i państwo wobec zagrożeń zabytków 
w trakcie pokoju i w czasie wojny”, 
Kraków, 1-2 czerwca 2022 roku

VIII Polish National Scientific Conference Legal 
forms of protection and care of monuments: 
„Man, local government and the state in the face 
of the threats to monuments during peace and war”, 
Cracow, 1-2 June 2022

W dniach 1-2 czerwca 2022 r. odbyła się VIII Konferencja 
Naukowa z cyklu „Prawne formy ochrony zabytków i opieki 
nad zabytkami”, zorganizowana przez Koło Naukowe Praw-
nej Ochrony Dóbr Kultury Towarzystwa Biblioteki Słucha-
czów Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego we współpracy 
z Instytutem Prawa Ochrony Dziedzictwa. Temat tegorocz-
nego spotkania brzmiał: „Człowiek, samorząd i państwo wo-
bec zagrożeń zabytków w trakcie pokoju i w czasie wojny”. 
Po  dwuletniej przerwie w obradach stacjonarnych, wywo-
łanej pandemią COVID-19 (w latach 2020 i 2021 wydarze-
nie miało formę zdalną), tegoroczna konferencja odbyła się 
w formie stacjonarno-zdalnej. Część prelegentów wygłaszała 
swoje referaty na żywo w salach obrad Rady Miasta Krakowa 
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(pierwszy dzień konferencji) oraz w salach Wydziału Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Jagiellońskiego (drugi dzień konferencji), część natomiast wykorzy-
stywała w tym celu internetową platformę komunikacji. Hybrydowy, a zara-
zem łatwo dostępny charakter konferencji spowodował, że udział w  wydarze-
niu (czynny bądź bierny) wzięło przeszło 220 uczestników z Polski i zagranicy. 
Podobnie jak w ostatnich latach, konferencja miała w roku 2022 wymiar między-
narodowy.

Wydarzenie zostało objęte patronatem honorowym: Prezydenta Miasta 
Krakowa – prof. dr. hab. Jacka Majchrowskiego, Przewodniczącego Rady Miasta 
Krakowa – Rafała Komarewicza, Dziekana Wydziału Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Jagiellońskiego – prof. dr. hab. Jerzego Pisulińskiego, Małopolskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków – dr. Piotra Turkiewicza, Krajowej 
Reprezentacji Samorządowych Kolegiów Odwoławczych, Polskiego Komitetu 
Narodowego Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków ICOMOS – Polska, 
Narodowego Instytutu Dziedzictwa, Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków, 
Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie, Instytutu Bezpieczeństwa Dziedzictwa 
oraz SSW Pragmatic Solutions. Patronat medialny nad wydarzeniem objęły: mie-
sięcznik Uniwersytetu Jagiellońskiego „Alma Mater” oraz czasopismo aplikan-
tów adwokackich „Młoda Palestra”. 

Obrady zostały zainaugurowane przemówieniami prof. dr. hab. Jerzego Pisu-
lińskiego – Dziekana Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskie-
go w Krakowie oraz prof. dr. hab. Piotra Dobosza – Prodziekana Wydziału Pra-
wa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, którzy w imieniu 
własnym i patronów wydarzenia powitali zgromadzonych. W trakcie konferencji 
kilka słów do jej uczestników skierował także gospodarz miejsca pierwszego dnia 
obrad – Przewodniczący Rady Miasta Krakowa Rafał Komarewicz, który zwrócił 
uwagę na wyjątkowo istotną – szczególnie w otoczeniu zabytków Krakowa – te-
matykę spotkania.

Na początku pierwszego i drugiego dnia konferencji wygłoszono referaty 
inauguracyjne. Ponadto pierwszego dnia odbył się panel w języku angielskim, 
w  którym udział wzięli przede wszystkim prelegenci z zagranicy. Pierwszego 
dnia, po panelu anglojęzycznym przeprowadzono równolegle w dwóch salach 
(na dwóch kanałach) panele w języku polskim. W drugim dniu konferencji odbył 
się panel polskojęzyczny. Poszczególne sesje były podzielone tematycznie.

W panelach inauguracyjnych i w panelu anglojęzycznym czynny udział wzię-
li w szczególności: dr hab. Jerzy Korczak, prof. Uniwersytetu Wrocławskiego 
(wystąpienie pt. „Partycypacyjny model opieki nad zabytkami”), prof. dr hab. 
inż.  arch.  Dominika Kuśnierz-Krupa z Politechniki Krakowskiej wraz z zespo-
łem w składzie: dr  hab. inż. arch. Michał Krupa, prof. Politechniki Krakowskiej, 
dr inż. arch. Małgorzata Hryniewicz (Politechnika Krakowska), mgr inż. arch. Do-
rota Bober (wystąpienie pt. „Dwory na Podkarpaciu – nowe życie zabytków”), 
Prezes Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie – dr hab. Mieczysław Rokosz 
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(wystąpienie pt.  „Ratowanie zabytków archiwalnych w czasie pokoju i  wojny  – 
kilka przypomnień”, fot. 1), Zastępca Dyrektora Narodowego Instytutu Dziedzic-
twa – dr hab. Monika Bogdanowska (wystąpienie pt. „Czterech jeźdźców Apoka-
lipsy w ochronie zabytków”), prof. dr hab. inż. arch. Maciej Motak z Politechniki 
Krakowskiej (wystąpienie pt. „Ile czasu potrzeba by odbudować miasto? Na przy-
kładach miast zniszczonych w wojnach XX wieku”), dr hab. Mateusz Stępień, 
prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego (wystąpienie pt. „Sztuka i krytyczne myślenie 
o prawie. Pietera Bruegela Starszego Justitia”), dr hab. Marta Szuniewicz-Stępień, 
prof. Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni wraz z dr Katarzyną Góralczyk 
z Uniwersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II w Krakowie (wystąpienie pt. „Pro-
fesjonalne kształcenie specjalistów ds. ochrony dóbr kultury na wypadek sytu-
acji kryzysowej i konfliktu zbrojnego jako element systemu ochrony dóbr kultury 
w Polsce”), dr hab. Marcin Marcinko z Uniwersytetu Jagiellońskiego (wystąpienie 
pt. „«Kategoryczna» lub «nie dająca się uniknąć» – pojęcie konieczności wojsko-
wej w Konwencji haskiej z 1954 roku i jej Protokole II”), prof.  dr  hab.  Piotr  Do-
bosz z  Uniwersytetu Jagiellońskiego (wystąpienie pt. „Nauka o biletach (ticket 
science) czyli biletologia (ticketology) w  systemie nauki o dziedzictwie kulturo-
wym”), prof.  Contratado Doctor Tipo I Luis-Javier Capote-Pérez, Ph.D. z  Uni-
versidad de  La Laguna w Hiszpanii (wystąpienie pt. „Cultural heritage limits to 

Fot. 1. Panel inauguracyjny pierwszego dnia konferencji – referuje 
dr hab. Mieczysław Rokosz, Prezes Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie 

Fot. Olesia Kaminska
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the ownership rights in the protection and monument care”), dr Ricardo Arlindo 
Dias Neves, Ph.D. z Universidade Federal do Rio Grande do Sul w Brazylii (wy-
stąpienie pt. „Art Crime: Contemporary Challenges”), prof. dr hab. Kamil Zeidler 
z  Uniwersytetu Gdańskiego (wystąpienie pt.  „O  tym jak łatwo pomylić troskę 
o  dobro wspólne z  socjalizmem  – na kilku przykładach z praktyki ministerstwa 
oraz urzędów ochrony zabytków”), dr Alicja Jagielska-Burduk z  Uniwersytetu 
Opolskiego (wystąpienie pt. „Konwencje kulturalne UNESCO a poszukiwanie sy-
nergii między konwencjami”) oraz dr hab. Ewa Kozień, prof. Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie (wystąpienie pt. „Zarządzanie dziedzictwem kulturowym 
w sytuacjach kryzysowych”).

Przebieg obrad konferencyjnych, w szczególności zaś przebijający się w toku 
tegorocznych dyskusji naukowych wątek bezpieczeństwa obiektów zabytko-
wych, pokazał, że wiele zagadnień z obszaru ochrony dziedzictwa kulturowego 
wymaga jeszcze dogłębnego przeanalizowania, a nierzadko także i poprawy. 
W  celu skutecznego przeprowadzenia tych procesów konieczna jest natomiast 
konstruktywna, interdyscyplinarna debata naukowa praktyków i teoretyków 
ochrony dziedzictwa kulturowego. Kolejna, IX edycja Konferencji Naukowej z cy-
klu „Prawne formy ochrony zabytków i opieki nad zabytkami” planowana jest 
wiosną w 2023 r. w Krakowie.

Fot. 2. Pamiątkowe zdjęcie uczestników konferencji 

Fot. Olesia Kaminska


